
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA - 017-и 
назди Института иктисодиёт ва демографиям 
Академиям миллии илмхои Точикистон 
(734024, ш. Душанбе, кучаи С. Айнй 44)

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй, доктори илмхои иктисодй, профессор Насиров Рахимбек 
ба диссертатсияи Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон)» барои 
дарёфти даранаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  
Иктисодиёт ва идоракунй тибки самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексно)

1. Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм
Тахкикоти диссертатсионй ба бандхои зерини фехристи ихтисосхои 

Комиссияи олии аттестатсионии - (КОА) назди Президенти Чумхурии 
Тоникистон аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки 
самтхои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, 
низомхо ва комплексхо) мутобикат мекунад: 10.1. Коркарди масъалахои 
илмии идоракунй ва ташкили истехсолот; самтхои муосири коркардхои 
назариявию методологй дар сохаи ташкили истехсолот ва идоракунй дар 
корхонахо, низомхо ва комплексхо; назария ва амалияи идоракунии 
зиддибухронии ташкил от. 10.4. Таъминоти иттилоотии низоми идоракунии 
низомхои иктисодиву ичтимой; тарзу услуби таъминоти иттилоотии 
идоракунии низомхои иктисодиву ичтимой. 10.8. Методхо ва 
нишондихандахои арзёбии натичабахшии идоракунй. Ташкил ва 
идоракунии истифодаи окилонаи захирахои истехсолии ташкилот. 
Тархрезй, тахияи усулхо ва воситахои мониторинги равандхои истехсолот 
ва дигар равандхои ба он алокаманд; идоракунии равандхо ва низоми 
муосири истехсолот.

2. Мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй
Кишоварзй сохаи асосии иктисодиёти миллй, пеш аз хама, сохаи 

вокеии иктисодиёт буда, на танхо амнияти озукавории мамлакатро таъмин 
менамояд, балки ба тархи рушди тамоми сохахои ик,тисоди миллй таъсири 
худро мерасонад. Бинобар ин, дар Стратегияи миллии рушди Ч,умхурии 
Точикистон барои давраи то соли 2030 кайд шудааст: «Дар самти таъмин 
намудани амнияти озукаворй ва дастрасии ахолй ба гизои хушсифат 
диверсификатсияи истехсолоти кишоварзй, чорй намудани навоварихо бо 
назардошти бехбуди мухити зист ва сифати заминхо, тахияи чорабинихо 
оид ба иваз намудани моддахои кимиёвии то андозае хатарнок ба 
алтернативй, баланд бардоштани чолибияти соха, бахусус барои хочагихои 
дехконй аз хисоби ташаккул ва тахким додани занчирахои арзиши 
иловашуда дар радифи тадбирхои асосй барои ноилшавй ба хадафхои



стратегии гузошташуда махсуб меёбанд». Аз ин ру, дар Паёми Асосгузори 
Сулху вахдати миллй, Пешвои миллат, Президента Чумхурии Точикистон, 
мухтарам Эмомалй Рахмон ба Маклисп Олии Чумхурии Точикистон 
(26.12.С.2019) чунин таъкид гардидааст: «Рохбарони вилоятхо ва шахру 
нох,иях,о вазифадоранд, ки як 40 бо Вазорати кишоварзй чихдти зиёд 
кардани майдони кишти зироатхо, ташкили гармхонаву сардхонахо ва 
бехтар намудани таъминоти бозори истеъмолй бо махсулоти хушсифати 
ватании аз лихози экологй тоза, коркарди махсулоти соха ва афзоиши 
хачми содирот чорахои катъй андешанд. Аз як китъаи замин руёнидани на 
як-ду, балки се-чор хосил, баланд бардоштани хосилнокии зироатхо ва дар 
асоси рушди сохаи тухмипарварй низ аз чумлаи масъалахои мухими 
фаъолияти олимон ва кишоварзон дар ин самт ба хисоб меравад».

Х,алли ин вазифахои гузошташуда аз ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии (ИОЗИ) кишоварзй вобастагии зич дорад. Дар 
хошияи ин, бояд таъкид намуд, ки омили мухими баланд бардоштани сатхи 
ра^обатпазирии фаъолияти истехсолиро идоракунии окилонаи захирахои 
истехсолй, кабл аз хама, захирахои моддиву мехнатй ташкил медиханд. 
Ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй хамчун вазифаи мухим 
дар мачмуи вазифахои идоракунии захирахо, хусусияти ташкили дошта, 
тамоми муносибат ва алоцахои сабабиву о^ибатии миёни самтхои 
гуногуни фаъолияти корхонаро дарбар мегирад.

Дар вилояти Хатлон ик;тидорхои бузурги рушди иктисоди кишоварзй 
мавчуд буда, корхонахои кишоварзии вилоят беш аз 50%-и хачми 
истехсолоти махсулоти кишоварзии мамлакатро истехсол мекунанд. Аммо 
аксари корхонахои кишоварзй дар самти асосии фаъолияти истехсолии худ 
ташкили истифодаи ок;илонаи захирахои итехсолиро ворид накардаанд ва 
ин омилро барои баланд бардоштани ракобатпазирии истехсолот дар 
сатхи кофй истифода намебаранд, хусусан рохбарон ба муаммои 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй ба таври кофй ахамият 
намедиханд. Дар натича дар хочагихо низомномахои зарурии тахия 
кардашуда вучуд надоранд ва мехвари вазифаи ичрокунандагони мушаххас 
муайян нагардидаанд. Бо сабаби мураккаб будани вазъияти и^тисодй ва 
дарачаи пасти касбии кормандон, корхонахои зиёди кишоварзй 
азнавташкилкунии идоракунии захирахо ва низоми истифодаи окдлонаи 
захирахоро амалй накардаанд. Дар мачмуъ, чорй намудани равандхои 
нави технологии сарфакунандаи захирахо ба ма^садхои гузошта шуда 
мувофикат намекунанд. Аксарияти вазифахои идоракуниву ташкилй ичро 
намешаванд. Аз ин лихоз, таъсиси низоми ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй тацозои давраи муосири рушди мамлакат ва 
минтацахои он мебошад, ки мубрамияти мавзуи диссертатсияи мазкурро 
исбот менамояд.

3. Дарачаи навгонии натичахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нук;тах;ои илмие, ки барои х;имоя иешииход шудааст

Навгонии илмии тахкицот дар коркарди асосхои назариявй ва методии 
ташкили низоми истифодаи ок;илонаи захирахои истехсолй (НИОЗИ) ва



асосноккунии пешниходот дойр ба мукаммалгардонии методхои он дар 
корхонахои кишоварзй ифода меёбад.

Натичахои асосии тахкикот, ки дорой унсурхои навгонии илмй 
мебошанд, аз инх,о иборат мебошанд:

1. Дойр ба мохияти захирахои истехсолй хамчун раванди якчояшавии 
муайяни унсурхои истехсолот мукаррароти муаллифй бароварда шудааст; 
мафхуми «ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй» муайян 
карда шудааст.

2. Захирахои истехсолии корхонахои кишоварзй дар асоси нишонахои 
умумй ва конунияти алокахои миёни онх,о (алокахои сабабй-натичавй), ки 
шарти мухимтарин барои чорй намудани методхои илман 
асосноккардашудаи истифодаи окилонаи захирахои истехсолй махсуб 
меёбанд, гурухбандй карда шудаанд.

Дойр ба ташкили низоми истифодаи окилонаи захирахои истехсолии 
корхона хамчун мачмуи алокахои захирахои истехсолй, ки вазифахо ва 
имкониятх,ои худро бо рохи хдмкории якчоя ва таъсиррасонии 
байнихамдигарй амалй месозанд, тахияи принсиихои асосии интихоби 
коидахои методй ва усулхои арзёбй, ки ба тахлили истифодаи окилонаи 
захирахо мусоидат менамояд, таснифоти муаллифй до да шудааст.

3. Хрлати муосири сатхи ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй дар корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон, умуман номгуи 
корхое, ки бо истифодаи окилонаи захирахои истехсолй муносибати 
бевосита доранд, арзёбй карда шудааст.

4. Исбот карда шудааст, ки дар миёни манбаъхои истифодаи захирахои 
истехсолй манбаъхои ташкилй, ки ба хдмаи унсурхои низоми идоракунй 
тааллук доранд, накши калидй дошта, дарёфту истифодаи ощ о бо маблаги 
камтарин самаранокии фаъолияти истехсолиро баланд мебардоранд; дар 
натичаи мукаммалгардонии тадбирхои агротехнологй, риояи принсиихои 
ташкили истехсолот, бехтар кардани таъминоти моддй-техникй, ташкили 
илмии мехнат, шаклу усулхои хавасмандгардонии кормандон ва г. барои 
арзёбии манбаъхо ва сарчашмахои захирахои истифоданашудаи истехсолй 
методхои хисоби кохиши зарари зироатхои кишоварзй пешниход карда 
шудаанд.

5. Роххои асосии мукаммалгардонии механизмхои идоракунии 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхонахо, пеш аз хама 
зарурати таъсиси низоми махсуси мачмуавии ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй дар назди Иттиходияхои хочагихои дехконй 
(фермерй), принсиихои асосй, мархилахои ташкилй ва сохтору 
зернизомхои он асоснок карда шудаанд.

6. Асосхои консеитуалии истифодаи муносибатхои барномавии 
максаднок ба истифодаи окилонаи захирахои истехсолй коркард карда 
шудаанд.

Нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда:
-мукаррароти муаллифй дойр ба табиати захирахои истехсолй ва 

мафхуми «ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй» хамчун 
мачмуи муносибатхои иктисодию ташкилй ва идоракунии окилонаи



(хамчун раванди дарккардашуда) равандх,ои истифодаи захирахои 
истехсолй;

- гурухбандии муаллифии захирахои истехсолии корхонахои 
кишоварзй дар асоси нишонахои умумй ва конунияти алокаи 
байнихамдигарии онхо, ки шарти мухимтарин барои чорй намудани 
методхои илман асосноккардашудаи истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй махсуб меёбад;

- муайян кардани иттилооти нави идоракунй дар асоси арзёбии холати 
муосири сатхи ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй аз руйи 
меъёрхои муаллиф ва г.;

- асосноккунии бартарияти манбаъхои ташкилии истифодаи окилона, 
ки ба хамаи низоми идоракунй тааллук доранд, инчунин методхо ва 
арзёбии манбаъхои истифоданашудаи захирахои истехсолй;

-коркарди пешниходот дойр ба таъсиси маркази методй оид ба 
ташаккули низоми хамгйроии истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
дар доираи иттихрдияи хочагихои дехк,онй (фермерй), иринсипхои асосй, 
мархилахои ташкилй ва сохтору чузъу томхои он;

-тахияи асосхои консептуалии коркард ва амалигардонии 
муносибатхои барномавии максаднок ба истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй (дар самти рушди методхои банакшагирй ва идоракунй).

Дар мухаддима мубрамияти мавзуи диссертатсионй асоснок карда 
шуда, муайян намудани дарачаи коркарди масъала, максад, вазифахо, 
объект ва предмети тахкикот, навгонии илмй ва ахамияти назариявию 
амалии он баён гардидааст.

Дар боби якум - «Ч^анбахои назариявии истифодаи окилона ва 
самараноки захирахои истехсолии корхонахои истехсолй» (сах. 15-68) 
муносибатхои назариявй ба шархи мохияти захирахои истехсолии корхона 
тахкик; карда шудаанд, ба мохияти мафхуми «истифодаи окилона» 
равшанй андохта шудааст, омилхое, ки ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолиро муайян мекунанд, гурухбандй карда шудаанд, 
хамчунин муносибати методй ба ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй дар корхонахои кишоварзй омухта шудааст.

Дар диссертатсия таъкид карда шудааст, ки вобаста ба ташаккулу 
рушди таълимоти рушди устувор зарурати гузариш ба истифодаи 
оцилонаву самараноки захирахо ба миён омадааст, ки натанхо аз афзудани 
сатхи махдудияти онхо, балки аз кохиш ёфтани кобилияти мухити табий ва 
натичахои фаъолияти истехсолй низ вобаста аст.

Муаллиф ба шархи мафхуми ташкили истифодаи оцилонаву 
самараноки захирахои истехсолии корхонахо, пеш аз хама ба аник 
намудани мазмуни категорияхои бо хам алокаманд - «омилхои 
истехсолот», «захирахои истехсолй» ва «и^тидори захиравй» таваччух 
зохир намудааст. Мафхуми «захирахои истехсолй» хамчун мачмуи 
унсурхои байни хам алок;аманди истехсолот, ки дар холати махдуди сифатй 
ва микдорй карор дошта, бевосита ё бавосита дар раванди истехсоли 
махсулоти гуногун иштирок мекунанд, муайян карда шудааст (чадвали 1.1, 
сах. 16-20).



Дар тахдикоти диссертатсионй дар асоси омузиши адабиёти иктисодй 
дойр ба мавзуи илмй ба мафхумхои окилона ва самаранок, ки аз руйи 
маънояшон ба хамдигар наздик буда, якдигарро пурра менамоянд, 
мукаррарот бароварда шудааст. Мафхумхои истифодаи окилона ва 
самараноки захирахо, ки аз чониби олимони ватанй тавсиф карда шудаанд, 
дар ч д д в а л и  алохида инъикос гардидаанд (чадвали 1.2, сах. 22-25).

Унвончуй таъкид кардааст, ки дар аксари тахкикоти олимони ватанй 
миёни мафхумхои истифодаи «окилона» ва «самаранок»-и захирахо 
фаркгузорй нашудааст. Аз руи акидаи у фаъолияти самаранок на хама вакт 
метавонад окилона бошад. Фаъолият ё амал танхо дамон вакт окилона 
дониста мешавад, ки агар корхона бо рохи истифодаи комбинатсиядои 
микдорию сифатии оптималй ва асосноккардашудаи захирахо ба 
максаддои худ ноил гардад ё ин ки ба он наздик шавад. Такя ба 
парадигмахои классикй муаллиф кайд намудааст, ки истифодаи окилонаи 
захирахоро бояд хамчун раванди дарккардашуда, мутобик ба хачми 
меднати зарурии чамъиятй, ки ба истифодаи самараноки онх,о мусоидат 
менамояд, шард дод. Ин раванд зухуроти бефосила буда, бо инкишофи 
акида ва фаъолияти акдонии инсон алокаманд мебошад. Дар натичаи 
дастоварддои илмй он чизе, ки дируз окилона буд, имруз метавонад 
гайриокилона гардад. Масалан, метавон самаранокии истедсолоти 
кишоварзиро дар натичаи бефосила истифода бурдани порукой минералй 
ва маводхои кимиёвй зиёд намуд. Аммо ин самаранокии кутохмуддат 
сифати окилона надорад, зеро минбаъд ба руи кор омадани зухури конуни 
«таназзули манфиатнокии замин»-ро, ки восита ва захираи асосии сохаи 
кишоварзй мебошад, боис мегардад (сах. 26-28).

Дар диссертатсия кайд карда шудааст, ки барои ташкили истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй гурудбандии мачмуавии ондо дар асоси 
меъёрдои умумй ва конуниятдои алокадои байнидамдигарй мудим 
мебошад. Пеш аз дама, захирадои табий, моддй, меднатй, иттилоотй 
хамчун захирахои асосй ва ё заминавй ва захирах,ои маъмурй, патентию 
ичозатномадошта, технолога ва молиявй дамчун хосили захирахои асосй 
дида баромада шудаанд.

Аз тарафи муаллиф чихати ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истех,солй пешних,од карда шудааст, ки муносибати низомй истифода бурда 
шавад. Максаднокии истифодаи муносибати низомй аз зарурати тахдили 
нафакат унсурдои алох,идаи низоми истехсолот, балки аз тахкики мачмуавй 
ва низомии истифодаи захирадои истехсолй бармеояд. Хдмчунин масъалаи 
муносибатх,ои методолога ба ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истедсолй асоснок карда шудааст. Низоми вокеии арзёбии сатди ИОЗИ 
тадия гардида, вазифа, максад ва марх,иладои коркарди он муайян карда 
шудааст (расми 1.1, сах,. 56).

Принсипх,ои асосие, ки бояд асоси интихобу коркарди коидах,ои 
методй ва расмй, инчунин усулдои арзёбиро ташкил диданд, нишон дода 
шудаанд (чадвали 1.5, сах. 57-59).

Номгуйи омилдо ва шароитх,ои ба ташкили истифодаи окилонаи 
захирадои истедсолй таъсиррасон муайян гардиданд, ки онх,о имконият



медиханд иараметрхои идорашавандаи низоми истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй чудо карда шаванд.

Дар боби дуюми диссертатсия -  «Тахлили холати муосири истифодаи 
окилонаи захирахои истехсолй дар корхонахои кишоварзии вилояти 
Хатлон» (сах. 69-123) тахлили мачмуавии истифодаи захирахои истехсолй 
дар хочагихои аграрии вилоят гузаронида шудааст.

Дар диссертатсия кабл аз хама, динамикаи нишондихандахои асосии 
фаъолияти корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон тахлил карда шудааст. 
Дар натича маълум гаштааст, ки солхои 2017-2021 истехсоли мачмуи 
махсулоти кишоварзии вилоят 46,3% зиёд гардидааст. Х,ачми махсулоти 
растанииарварй аз 10145,3 то 15385,0 миллион сомонй зиёд шудааст, ки 
афзоиши он 151,6%-ро ташкил медихад. Вазни хоси он дар сохтори мачмуи 
махсулот аз 71,7% то ба 74,3% ё 2,6 банди фоиз афзоиш ёфтааст. Афзоиши 
мачмуи махсулоти чорводорй 132,6%-ро ташкил медихад. Маълум карда 
шудааст, ки истехсоли махсулоти кишоварзй асосан аз хисоби зиёдшавии 
истехсоли сохаи растанииарварй рушд ёфтааст (чадвали 2.1, сах. 70).

Дар тахкикот таъкид гардидааст, ки дар иктисодиёти кишоварзй 
асосан се гуруххои захирахои истехсолй истифода бурда мешаванд: 
заминхои кишоварзй, кувваи корй ва воситахои техникй. Дар доираи он 
тагйиротхои сохтории дар сохаи кишоварзии вилояти гузаронида шуда 
тахлил карда шудааст. Дар вилояти Хатлон соли 2021 майдони кишт 430,5 
хазор гектарро ташкил додааст, ки нисбат ба соли 2017 16,6 хазор гектар 
зиёд мебошад. Дар ин давра истехсоли мачмуи махсулоти кишоварзй аз хар 
як гектар майдони кишт аз 34,1 то 48,1 хазор сомонй зиёд гардида, афзоиш 
140,7% -ро ташкил додааст.' Истехсолй махсулоти растанииарварй бошад, 
аз хар гектар майдони кишт аз 24,5 то 35,7 хазор сомонй ва ё 45,8% боло 
рафтааст. Зиёда аз 74% мачмуи махсулот барои хар як гектар замини кишт 
ба сохаи растанииарварй рост меояд (сах. 74-75).

Захирахои мехнатии кишоварзй сарчашмаи мухими истехсолоти сохаи 
аграрй мебошад. Мехнати хочагии кишоварзй яке аз мехнатхои мушкил 
дар сохаи иктисодиёт ба шумор меравад, зеро дар ин чо ба раванди 
истехсолот омилхои табий, ичтимой, физикй, генетикй ва биологй таъсир 
мерасонанд. Дарачаи тахассусии кормандон хамчун сармояи инсонй аз 
омилхои зерин вобаста мебошад: сатхи маълумоти умумй, мухлати 
омодагии касбй, собикаи умумй ва собикаи корй аз руи ихтисос, синну сол 
ва кобилияти фардии хар як шахе. Дар сохахои кишоварзй 
нишондихандахои умумии интенсификатсияи кадрхои ихтисосиро сатхи 
касбияту кордонии кормандон ташкил медихад. Дар доираи масъалаи 
мазкур муаллиф дар раванди тахлил муайян кардааст, ки дар сохаи 
иктисодиёти аграрии вилояти Хатлон шумораи кормандони шуглдошта 
афзоиш ёфта истодааст. Дар давраи солхои 2017-2021 шумораи 
кормандоне, ки дар сохаи иктисодиёти кишоварзии вилоят фаъолият 
мекарданд аз 289,5 то 309,7 хазор нафар зиёд гардида, афзоиши онхо 107%- 
ро ташкил дод. Мутаносибан шумораи онхое, ки дар сохаи кишоварзй 
фаъолият мекунанд, нисбат ба хамаи кормандони дар сохахои дигари



иктисодиёт машгулбуда аз 64,7% то 63,6%, ё ба андозаи беш аз 1 банди 
фоиз кам гардидааст.

Дар давраи тахлилй музди мехнати номиналии мохонаи кормандони 
сохаи иктисодиёти кишоварзй аз 369,16 сомонй то 537,29 сомонй зиёд 
гардида, афзоиши он ба 145,5% баробар шуд. Соли 2021 музди мехнати 
номиналии мохонаи кормандони сохаи кишоварзй 47%-и сатхи миёнаи 
музди мехнати номиналии мохонаи кормандони хамаи иктисодиёти 
вилоятро дар бар гирифт. Махсулнокии мехнат хамагй 36,9% афзоиш 
ёфтааст. Х,иссаи фонди солонаи музди мехнати як нафар коргар нисбат ба 
махсулоти истехсол карда шуда ба як нафар одам аз 9,05 то 9,6% зиёд 
гардидааст, ки чунин таносуб барои истифодаи окилона ва баланд 
бардоштани самаранокии истехсолоти кишоварзй хавасмандгардониро ба 
вучуд оварда наметавонад (сах,. 76-77).

Заминаи моддй-техникии иктисодиёти кишоварзй ва низоми 
мошинхои кишоварзй сатхи инкишофи индустриалии сохаро муайян 
мекунад. Дар сохаи истехсолоти кишоварзии вилояти Хатлон раванди 
зиёдшавии хайати саройхои тракторхо ва мошинхои хочагии кишоварзй 
дида мешавад. Дар давраи солхои 2017- 2021 шумораи тракторхо аз 12144 
то 13173 адад зиёд гардидааст, яъне 1029 адад афзоиш ёфтааст. Мувофикан 
нишондихандахои тракторхо барои 1000 гектар майдони кишт аз 29,3 то 
30,6-адад зиёд гардидааст.

Дар ин давра микдори комбайнхои галладарав низ 8 адад зиёд 
гардида, барои 1000 гектар майдон аз 1,09 то 1,1-адад афзоиш ёфтааст. 
Мошинхои пахтачинй бошад, баъди соли 2017 пайдо гардиданд. Соли 2021 
корхонахои кишоварзии вилоят дар ихтиёрашон 11-адад чунин мошинхоро 
доштанд. Ин ракам соли 2018 10-ададро ташкил мед од. Барои 1000 гектар 
майдони пахтазор айни замон 0,02-адад мошинхои пахтачин рост меояд. 
Тагйирёбии микдори мошинхои боркаш (145-адад кам) дар натичаи 
раванди ивазкунии саройи мошинхо ба мошинхои нави каммасраф ва 
фоидабахш сурат гирифта истодааст (чадвали 2.7, сах. 78).

Дар диссертатсия сатхи истифодаи захирахои истехсолии корхонахои 
кишоварзии вилояти Хатлон мавриди тахкик карор гирифта, арзёбии сатхи 
ташкили ИОЗИ дар корхонахои кишоварзй аз руйи самтхо ва меъёрхои 
зерин гузаронида шудааст: пуррагии ичрои вазифахо ва фаъолият оид ба 
ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй (ИОЗИ); хамкорихои 
якчояи иштирокчиёни раванди истехсолот дар истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй; тавсифи умумии корхонахои тахлилшаванда 
(чадвалхои 2.8 ва 2.9, сах. 83-85).

Тахлилхо нишон доданд, ки номгуйи чорабинихо ва фаъолияте, ки бо 
ташкили истехсолот вобастаанд, раванди мураккаб буда, ба он дар 
субъектхои хочагидории иктисодиёт ахамияти зарурй чудо карда 
намешавад. Чихати баланд бардоштани сатхи истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй асосан методикахо ва нишондихандахои кухнашудаи 
арзёбии онхо истифода бурда мешаванд. Дар натичаи он зиёдшавии сатхи 
арзиши истехсоли махсулоти асосии кишоварзй мушохида гардида 
истодааст.



Дар натичди тахкикоти диссертатсионй маълум гардид, ки дар 
вилояти Хатлон зиёда аз 44% майдони киштро галладонагихо ишгол 
мекунанд. Тибки муносибати тахдилии ABC, унсуре, ки зиёда аз 20%-и 
низомро ишгол менамояд, дар мачмуъ холати низом ва 80% натичаи онро 
муайян месозад. Аз ин ру, метавон гуфт, ки дарачаи истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолии корхонахои кишоварзй асосан аз самаранокии 
истифодаи захирахо дар хочагихои галлакор вобаста мебошад. Барои 
идора кардани харочоти захирахо ва ташкили истифодаи окилонаи онхо, 
тахлили коррелятсионй-регрессионии вобастагии ташаккули арзиши 1 
сентнер галла ба унсурхои харочот дар мисоли хочагихои галлакори 
минтакаи Вахш гузаронида шудааст.

Муайян карда шудааст, ки алокаи аз хама баланди коррелятсионй дар 
байни арзиш ва унсурхои зерини харочот вучуд доранд: нигохдории 
воситахои асосй, аз чумла, харочот барои равганхои молиданию 
сузишворй (РМС) ва харочоти дигар; дар натичаи ба 1 сомонй зиёд 
намудани харочот ба ин гуна унсурхо арзиши махсулоти галладона ба 
хисоби миёна ба 5,2 сомонй зиёд мешавад. Дар холати ба 1% зиёд намудани 
хиссаи онхо арзиши галладона ба зиёда аз 30% зиёд мегардад (чадвалхои 
2.18 ва 2.19, сах. 103-104). .

Дар тахкики диссертатсионй кайд гардидааст, ки максади аксарияти 
корхонахои кишоварзй гирифтани фоидаи харчй зиёдтар мебошад, ки он 
бо рохи паст кардани харочоти махсулот ба даст оварда мешавад. Бинобар 
ин, даромаднокй ва фоиданокии фаъолияти корхонахои кишоварзй хамчун 
яке аз нишондихандахое баромад мекунанд, ки сатхи истифодаи окшгона 
ва самараноки захирахои и'стехсолиро тавсиф медиханд. Аммо дар вилояти 
Хатлон дар давраи солхои 2017-2021 микдори корхонахои кишоварзии 
зараровар аз 119 то 448 адад, яъне, 329 вохид зиёд шудааст. Гарчанде ки 
хачми зарари онхо дар давраи мазкур аз 10,1 то 2,6 млн. сомонй паст шуда 
бошад хам, лекин аксари онхо аз холати фаъолияти зараровар 
набаромадаанд. Дар баробари ин, корхонахоеро мушохида кардан мумкин 
аст, ки бо муваффакият ва фоидаовар мебошанд. Дар давраи зикргардида 
шумораи чунин корхонахо аз 37 то 368 вохид, яъне 331 адад зиёд шуда, 
хачми даромади онхо аз 0,43 то 24,4 млн. сомонй (сах. 105) расидааст. Яъне, 
суръати зиёдшавии микдори корхонахои зараровар бо суръати зиёдшавии 
корхонахои фоидаовар кариб, ки баробар мебошад. Аз ин чо маълум 
мешавад, ки корхонахои кишоварзии вилояти Хатлон дар фаъолияти 
иктисодии худ истифодаи окилонаи захирахои истехсолиро ба рох 
мондаанд. Дар умум, метавон гуфт, ки дар давраи солхои 2017-2021 
микдори зарари бадастовардаи онхо кохиш ва хачми даромадашон афзоиш 
ёфтааст. Вале дар раванди истехсоли намудхои алохидаи махсулот холо 
хам сатхи истифодаи окилонаи захирахо паст мебошад.

Дар боби сеюми диссертатсия -  «Роххои асосии мукаммалгардонии 
методхои ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй дар 
корхонахои кишоварзй» (сах. 124-170) роххои мукаммалгардонии 
механизми ташкилии истифодаи окилонаи захирахои истехсолии 
корхонахои кишоварзй мавриди омузиш карор гирифтааст. Заминахои



консептуалии тадияи низоми истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
(НИОЗИ) коркард карда шуда, татбики методи барномавй дар ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй асоснок карда шудаанд.

Муаллиф кайд намудааст, ки амалигардонии муносибати низомй 
нисбат ба ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолии корхона 
зарур ва дар як вакт раванди нихоят мураккаб мебошад. Вазифаи асосии 
муносибати низомй ба ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй 
аз руйи имконият бакайдгирии микдори зиёди омилхо, шароит ва унсурхои 
низомхои истехсолот мебошад, ки барои расидан ба максадхои 
гузошташуда ва имкониятхои максималии истехсолот ташкили манбаъро 
ичозат медихад.

Муносибати низомй дамчун воситаи омузиши проблемадои ташкили 
истедсолот ва ташкили истифодаи окилонаи захирахои истехсолй, ки 
зернизоми истедсолот мебошад, пешнидод менамояд, ки дар як проблема 
дамчун умумияти ягона бо назардошти дамаи алокамандидои 
байнидамдигарии ондо, ташаккули возеди максаддо ва вазифадои низомдо, 
тобеияти вазифадои маддуди зернизомдои алодида ба максаддои ягонаи 
низомдо, бадисобгирии даматарафаи воситадои бо далли ин масъала 
алокаманд тадкик карда шаванд (сад. 129).

Дар диссертатсия дамчунин дар асоси муносибати низомй модели 
баланд бардоштани сатди истифодаи окилонаи задирадои истедсолии 
корхона тахия карда шудааст. Алгоритми раванди баланд бардоштани 
ИОЗИ тартиб дода шудааст, ки аз мардиладои зерин иборат мебошад:
1. Воридшавй: омодагй ва банакшагирй.
2. Равандй: баланд бардоштани сатди ИОЗИ.
3. Баромад: арзёбии сатди ИОЗИ, дастгирии сатди ИОЗИ, назорат (сад. 

131).
Асоснок карда шудааст, ки дар ташкили НИОЗИ истифода бурдани 

методдои барномаи максаднок накши калидй дорад. Муносибати 
барномаи максаднок имконият медидад, ки дар мудлати муайяни вакт 
чорадои мадсуси барномавй амалй гардида, чустучуйи роддои самарабахш 
ва оптималии истифодаи захирадои истедсолй ба род монда шавад.

Кдйд карда шудааст, ки ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истедсолй ва таъмини методии идоракунии задирадо талаб менамоянд, ки 
барои кордонадои кишоварзй нидод (институт) ё дадамот, ки ин гуна 
вазифадоро ичро мекунанд, таъсис дода шавад. Аммо бо сабаби махдуд 
будани задирадои молиявиашон, дар дамаи дочагидои дурд таъсис додани 
чунин шакли ташкилй душвор мебошад. Бинобар ин, муаллиф пешнидод 
кардааст, ки дар сатди Иттидодиядои дочагидои дедконй (фермерй) ё дар 
назди комплекси агросаноатии нодия ё вилоят ягон марказе, ки ба 
мукаммалгардонии низоми ташкили истифодаи окилонаи захирадои 
истедсолй (НТИОЗИ) машгул шаванд, таъсис дода шавад. Инчунин 
вазифадои маркази НТИОЗИ - ро маълум карда, алгоритми онро тадия 
намудааст, ки аз якчанд мардиладо иборат мебошад (сад. 140-143, расми 
3.3).



Дар тахкикоти диссертатсионй принсипхои ташкили ИОЗИ кор карда 
баромада шудааст (чадвали 3.2, сад. 144-145).

Ба акидаи муаллиф, банакшагирии чорабинихое, ки ба тахкими сатхи 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй равона карда шудаанд, 
фавкулодда мебошанд. Дар ин накшахо хар сол ичро кардани чорабинихо 
пешбинй мегарданд, аммо мухимияти онхо дар амалй намудани накшаи 
умумии идоракунии захирахо ба хисоб гирифта намешавад. Барои бо 
муваффакият хал кардани ин масъала ба таври вокей муайян кардани 
самтхои мухими баланд бардоштани сатхи истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй ахамияти аввалиндарача дорад (расми 3.5, сах. 159).

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия
зикршуда

Объективй будани усулхои тахкикот, эътимоднокии заминаи 
назариявй ва методологй, истифодабарии санадхои меъёрию хукукй, 
маълумотхои оморй, инчунин пурсиши рохбарони хочагихои кишоварзии 
баъзе нохияхои вилояти Хатлон эътимоднокй ва асоснокии хулосаю 
баёнияхо ва пешниходхои дар диссертатсия овардашударо тасдик 
менамоянд.

5. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои
диссертатсия

Вазифахои дар рисолаи диссертатсионй гузоштаи муаллиф ба максади 
тахкикот мувофик мебошад. Сохтори гузоштани маводхои рисола мантики 
дуруст дорад. Хулосаю пешниходхои коркарднамудаи муаллиф асоснок ва 
дакик мебошанд, чунки онхо ба усулхои навтарини тахкикоти иктисодй 
такя мекунанд.

6. Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи
илмй

Асархои интишоршудаи муаллиф иктибосхои илмй ва хулосаву 
пешниходхои дар диссертатсия чой доштаро дар худ инъикос намуданд. Аз 
руйи натичахои тахкикот 8 маколаи илмй дар хачми 3,5 чузъи чопй, аз 
чумла 6 маколаи илмй дар мачаллахои илмие, ки ба номгуи нашрияхои 
такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии Точикистон шомил 
мебошанд, ба нашр расидаанд. Натичахои назариявй-методологие, ки дар 
диссертатсия чой доранд, аз тарафи муаллиф ба шакли маъруза дар 
конференсияхои илмй-амалй ва назариявии вилоятй ва чумхуриявй 
пешниход гардидаанд.

7. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА
Кори диссертатсионии Махкамова Чамангул Абдугафоровна дар 

мавзуи «Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй (дар мисоли корхонахои кишоварзии вилояти 
Хатлон)» ба бандхои меъёрхои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 
иктисодй, омодасозии диссертатсия ва экспертизаи диссертатсия дар



Шурой диссертатсионй ва дигар талаботи Низомномаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Точикистон, ки 30 июни соли 2021 тахти № 267 
тасдик шудааст, пурра чавобгу мебошад.

8. Хулоса
Ба андешаи мо дар диссертатсияи такризшаванда дар баробари 

чанбахои мусбат баъзе камбудихои алохида, андешахои бахсталаб ба назар 
мерасанд ва баъзеи онхо лозим ба кайд мебошанд. Аз чумла:

1. Мавзуи диссертатсияи мазкур аз ду кием иборат буда, мехвари 
васеи илмию амалиро дар бар мегирад, ба монанди методхо ва ташкили 
истифодаи окилонаи захирахои истехсолй. Аммо дар сохтори зербобхои 
1.1 ва 1.2-и боби 1-ум ба унвони боб начандон мутобикат менамояд.

2. Дар боби 2-юми кори диссертатсионй камбудихои зерин ба 
назар мерасанд:

A). Як катор маводхои овардашуда (сах. 111-122) бештар ба кисми 
назария тааллук доранд. Арзёбии банди 2.3 бо ду чадвали оморй тахлил 
гашта, кисми зиёди он ба назария бахшида шудааст (сах. 112-128). Агар 
муаллиф вазни киёсии корхонахои зараровар ва фоидаоварро аз мачмуи 
корхонахо нишон медод, хулоса аниктар мегардид.

Б). Агар маълумотхои фаъолияти хочагидорй ва истифодаи окилонаи 
захирахои истехсолй нишондихандахои сифатй, ба монанди истифодаи 
замин, даромад, фонда, дарачаи даромаднокй, ва г.-ро низ муаррифй 
мекард, мазмуни кор боз хам бехтар мегардид. Дар хошияи ин, бояд илова 
намуд, ки тахлили самаранокии истифодаи замин аз руи микдори майдон 
начандон дуруст мебошад. Зеро даромад аз 1 га замини галла аз даромади 
пахта хеле фарк мекунад. Х,ол он ки дар вилояти Хатлон сохаи пахтакорй 
мавкеи хосеро ишгол менамояд. Бехтар мешуд, агар самаранокии 
истифодаи замин бо хачми даромад (шакли арзй) тахлил мегашт.

B). Истифодаи захирахои истехсолй дар мисоли зироатхои галладона 
ва картошка гирифта шудааст, холо он ки махсусгардонии кишоварзии 
вилояти Хатлон сохаи пахтакорй мебошад.

Г). Бояд кайд кард, ки дар кишоварзй ба гайр аз техника боз дигар 
воситахои асосии истехсолй истифода мешаванд, ки ба самаранокии соха 
таъсири худро мерасонанд. Аз ин лихоз, агар дар диссертатсия холати 
истифодаи онхо низ бо нишондихандахои мушаххас нишон дода мешуд, 
сифати кори мазкур боз хам ганй мегардид.

3. Дар боби 3-юми диссертатсия масъалахои гузошташуда хеле 
васеъ ва дар доираи асосхои консептаулй арзёбй гаштааст. Агар дурнамои 
нишондихандахои иктисодй, ки натичабардориро исбот ва боз хам 
мекаммал мегардонид, пешниход карда мешуд, сифати кор баландтар 
мегашт.

4. Бояд кайд кард, ки ташкили истифодаи окилонаи захирахои 
истехсолй маблаггузории бевоситаро талаб менамояд. Бинобар ин, агар 
дар доираи кори диссертатсионй каме дар бораи ин масъала маълумот 
дода мешуд, сифати тахкикоти илмй боз хам хубтар мегардид.



5. Х,ачми умумии диссертатсия 197 садифаи чопиро ташкил 
медихад. Агар бе расонидани таъсир ба сифати кор он то 160-165 сахифа 
кам карда мешуд, ба маврид мебуд.

Дар хулоса бояд кайд намуд, ки камбудихои чойдошта хусусияти 
тавсиявй дошта, онхо зуд бартарфшаванда мебошанд ва наметавонанд 
арзиши илмй ва амалии диссератсияи мазкурро коста намоянд. Дар 
мачмуъ, бояд кайд кард, ки кори диссертатсионии мазкур тахкикоти илмии 
мустакилона ва ба пуррагй анчомёфта буда, навгонихои илмй ва амалиро 
дар худ тадассум менамояд.

Автореферата диссертатсия ва маколахои нашргардидаи муаллиф дар 
худ таркибу мухтавои асосии диссертатсия ва навгонии илмии онро ифода 
мекунанд.

Диссертатсияи Мадкамова Чамангул Абдугафоровна дар мавзуи 
«Мукаммалгардонии методхои ташкили истифодаи окилонаи захирадои 
истедсолй (дар мисоли корхонадои кишоварзии вилояти Хатлон)» кори 
илмй-тахкикотии анчомёфта ба дисоб рафта, ба талаботи банддои 31-35-и 
Тартиби до дани дарачадои илмй, ки б о карори Хукумати Ч^умдурии 
Точикистон аз 30 июни соли 2021 тадти № 267 тасдик шудааст, чавобгу 
буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмдои 
иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.06 -  Иктисодиёт ва идоракунй тибки 
самтдои фаъолият (08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии кордонадо, низомдо 
ва комплексдо) мебошад.
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